SSI
rt.

CÂMARA MUNICIPAL DE VaúátioS
ESTADO DE SÃO PAULO

2!
REQUERIMENTO N.º 7 9412021

Ementa: Informações sobre fiscalização de
obra da construção civil.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando diversas reclamações de munícipes acerca da perturbação
do sossego público, devido obras de construção sendo realizadas durante os
finais de semana e no período noturno.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentissima Senhora Prefeita
Municipal, o seguinte pedido de informação (6es):

É de conhecimento do departamento competente que a obra em
execução do futuro localizado na Rua João Bissoto Filho, 1795, defronte ao

Condomínio “San Marino” tem causado pertubação ao sossego público dos
moradores do entorno? Em caso positivo, quais medidas foram adotadas?

O empreendedor foi notificado? Houve emissão de auto de infração? Em
caso afirmativo, encaminha cópia.

Há autorização por parte do departamento competente para que a

empreiteira possa trabalhar em horários diferentes (período noturno e finais de
semana)? Em caso positivo, enviar cópia do alvará.

São admitidas obras de construção, durante o periodo noturno e nos
finais de semana? Em sendo permitido, quais os horários estipulados?

A quais níveis de som e horário estão sujeitas as obras da construção
civil? Hã lei regulamentando referida prática?

Em havendo violação às regras de que forma é realizada a fiscalização?

Em época de pandemia de que maneira o departamento de fiscalização
da Prefeitura tem atuado nesta questão?

 Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MM US),27E

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Considerando grande movimentação de caminhões e maquinários por
conta da obra do futuro empreendimento denominado “ Residencial Rampazzo”, e

consequente degradação da pavimentação asfáltica. Pergunta-se: A empreiteira
irá refazer a pavimentação asfáltica? Houve acordo escrito? Em caso positivo,
encaminhar cópia.

Justificativa:

Munícipes incomodados com os barulhos procuram este vereador e

solicitam informaçõese fiscalização.

Valinhos, 27 de Maio de 2021.

LsAloHenrique onti
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br